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Programmi 

nimetus ja kestus  

Tasakaalustatud kodakondsus- ja 
ra ndepoliitika 

aastateks 2016–2020 

Tulemusvaldkond siseturvalisus 

Tulemusvaldkonna 

üldeesmärk 

„Siseturvalisuse arengukava 2015–2020“ üldeesmärk on tagada, et Eesti 

inimesed tunneksid, et nad elavad vabas ja turvalises ühiskonnas, kus igaühe 

väärtus, kaasatus ja panus kogukonna turvalisusesse loovad ühe turvalisima 

riigi Euroopas. Nutikate, optimaalsete ja mõjusate lahendustega parandatakse 

elukeskkonda, vähendatakse ohtu elule, tervisele, varale ja põhiseaduslikule 

korrale ning tagatakse kiire ja asjatundlik abi. 

Programmi 

eesmärk 

Eesti kodakondsus- ja rändepoliitika soodustab Eesti arengut ning tagab 

siseturvalisuse, toetudes kodakondsus- ja rändevaldkonna teadmistepõhisele ja 

terviklikule käsitlusele ning avatud sotsiaal- ja majanduskeskkonnale. 

Vastutaja 

(kaasvastutajad)
1
 

Siseministeerium.  

Kaasvastutajad: Majandus- ja Kommunikatsiooniministeerium, 

Kultuuriministeerium, Haridus- ja Teadusministeerium, Sotsiaalministeerium 

Sisu lühikokkuvõte 

Programmis keskendutakse kodakondsuspoliitika, Eestisse elama asumise ja 

Eestis ajutise viibimise poliitika, varjupaigapoliitika ning uussisserändajate 

kohanemispoliitika kujundamisele ja elluviimisele.  

Siseturvalisuse seisukohalt mõjutavad rände- ja kodakondsusvaldkonnad 

oluliselt ühiskonna terviklikku toimimist. Ühiskonna terviklik toimimine 

panustab demokraatiasse, majandusarengusse ja inimeste elukvaliteeti ning 

seeläbi ka kogukondlikku turvalisusesse. Kodanikud moodustavad poliitilises 

mõttes riigi rahva – need on inimesed, kes riiklust kannavad. Demokraatlikku 

riigiidentiteeti toetava kodakondsuspoliitika võtmeküsimus on soodustada nii 

regulatiivsete kui ka pehmete meetmetega (tunnustamine, keeleõpe, 

kodanikuharidus) kodakondsuse taotlemist ning selle väärtustamist. Siin on 

oluline mitmete toimijate panus. Samuti on kodakondsuspoliitika oluline osa 

määrata, millistel juhtudel isikule kodakondsust ei anta.  

Ränne (nii välja- kui sisseränne) muudab suuremal või vähemal määral riigi 

rahvastiku ning pikemas perspektiivis teatud määral ka kodanikkonna 

koosseisu. Sellised muutused võivad omada nii positiivset mõju (nt 

majandusareng, innovatsioon, erinevate valdkondade rahvusvahelistumine) 

kui ka tuua kaasa muudatuste võõristamise ja julgeolekuga seotud 

ebakindluse. Rände korraldamine on ka otseselt seotud julgeolekuga – seda nii 

ebaseadusliku sisserände tõkestamisel kui ka olukorras, kus üha rohkem 

inimesi on seotud mitme elukohaga, tehes tööd, äri, poliitikat jne mitmes riigis 

korraga. 

Lähtudes Eesti rahvastikusuundumustest ja majandusarengu vajadustest, on 

järgmistel aastatel ühiskonna arendamisel põhiküsimus inimene kui 

arenguressurss. Eesti sisserändepoliitika peaeesmärk on tagada nende 

välismaalaste Eestisse tulek, kes annavad ühiskonnale tervikuna lisandväärtust 

ning kelle siinviibimine on kooskõlas avalike huvidega, Euroopa Liidu 

ühisõiguse ja põhivabadustega. Teine eesmärk on hoida ära elamislubade ja 

                                                 
1 Programm kooskõlastatakse ministeeriumitega, kes panustavad programmi rahaliselt või toetavate tegevustega (kajastades 

rahalised vahendid teiste tulemusvaldkondade raames), ning selle kinnitavad ministrid, kelle valdkonna ministeeriumid 

programmi rahaliselt panustavad. 
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viisade väärkasutust ning ebaseaduslikku sisserännet, et tagada turvalisus, 

avalik kord ja riigi julgeolek. Lisaks tavapärastele sisserände põhjustele, nagu 

töötamine, õppimine ja pereränne, on rändepoliitika osa ka rahvusvahelise 

kaitse taotlemisega seotud ränne. Eesti on väikseima rahvusvahelise kaitse 

taotluste arvuga Euroopa Liidu liikmesriik, kuid surve on järk-järgult 

kasvanud ning oluline on tagada rahvusvaheline kaitse kõikidele seda 

vajavatele taotlejatele ning toetavad teenused taotlejatele ja kaitse saajatele. 

2015. aastal eskaleerunud ulatusliku Vahemere rändekriisi tõttu on ka Eestil 

lähiaastatel vaja tagada võimekus ümberasustamiseks ja -paigutamiseks.  

Sisserändepoliitika kujundamisel on oluline ka sisserändajate kohanemise 

toetamine ning poliitika kujundamise üheks peamiseks eelduseks on 

kvaliteetsed prognoosid ja analüüsid tööjõuturu-, haridus-, teadus- ja 

majandusvaldkonnas ning praeguste sisserändajate profiilide, Eesti elanike 

vastuvõtuvalmiduse ja sisserändega kaasneva mõju uuringud. Samuti on 

eelduseks kõrgelt kvalifitseeritud välistööjõu Eestisse elama asumise 

soodustamise meetmete olemasolu ning teave teiste riikide kogemuste kohta 

rände juhtimisel. 

Rände- ja kodakondsuspoliitika kujundamisel on oluline valdkondlike 

poliitikate ootustega arvestamine ning samas teiste poliitikate panustamine 

rände- ja kodakondsuspoliitika arengusse. Samuti on oluline ühiskonna 

terviklikkus ning sellest adekvaatse ülevaate omamine, et kindlustada nii 

avaliku ruumi ja ühiskonna toimimine kui ka rahvusriigi põhimõtte 

säilitamine. 

Juhtimiskorraldus  

Programmi ajakohastatakse vajaduse korral kord aastas riigieelarve 

koostamise käigus, et tagada kooskõla riigi eelarvestrateegia ning riigi 

rahaliste võimalustega. Programmi kooskõlastavad programmi vastutaja ja 

kaasvastutajad ning programmi kinnitab valdkonna eest vastutav minister 

pärast riigieelarve seaduse vastuvõtmist. 

Siseministeeriumi korrakaitse- ja migratsioonipoliitika asekantsler juhib 

programmi elluviimist ja teostab selle üle järelevalvet.  

Programmi elluviimiseks, seireks, aruandluseks ja täiendamiseks moodustab 

ministeerium vajaduse korral juht- ja eksperdirühmasid, kuhu kuuluvad 

Siseministeeriumi koostööpartnerite volitatud esindajad. 

Programmi elluviimises osalev ministeerium koostab igal aastal oma 

vastutusalasse jäävate meetmete ja tegevuste rakendamise kohta 

tulemusaruande ja esitab selle hiljemalt iga aasta 1. veebruaril 

Siseministeeriumile. Siseministeerium koostab kokkuvõtte oma vastutusalasse 

jäävate meetmete ja tegevuste rakendamise kohta. Programmide aruanded on 

aluseks „Siseturvalisuse arengukava 2015–2020“ aruandele, mis koostatakse 

Siseministeeriumi koordineerimisel Vabariigi Valitsusele.  

Programm avalikustatakse Siseministeeriumi kodulehel. 
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Hetkeolukorra analüüs 

Riigi käsitlemisel on üldjuhul keskse tähtsusega riigi kodanikud. Kodanikud moodustavad 

poliitilises mõttes riigi rahva – need on inimesed, kes riiklust kannavad. Ehkki kodakondsuse 

omamist ei saa automaatselt võrdsustada riigi suhtes patriotismiga ning kodakondsuse 

puudumist lojaalsuse puudumisega, märgib kodakondsus kindla sideme olemasolu inimese ja 

riigi vahel – vastastikuseid õigusi, kohustusi ja vabadusi. Ränne (nii välja- kui sisseränne) 

muudab suuremal või vähemal määral riigi rahvastiku ning pikemas perspektiivis teatud 

määral ka kodanikkonna koosseisu. Sellised muutused võivad omada nii positiivset mõju (nt 

majandusareng, innovatsioon, erinevate valdkondade rahvusvahelistumine) kui ka tuua kaasa 

muudatuste võõristamise ning julgeolekuga seotud ebakindluse. 

Ränne 

Rändeprotsessid on globaalsed, seetõttu on Eesti rändepoliitika üks peamine ülesanne aidata 

saavutada riiklikke eesmärke pidevalt muutuvas keskkonnas, arvestades ülemaailmseid ja 

regionaalseid protsesse. Üldiselt iseloomustavad rändeprotsesse järjest suurenev geograafiline 

ulatus ning hargmaistumine
2
, mis Eestis puudutavad nii ajutiselt kui alaliselt Eestist 

väljarändavaid Eesti elanikke kui ka Eestisse rändavaid teiste riikide kodanikke. Olukorras, 

kus üha rohkem inimesi on seotud mitme elukohaga, tehes tööd, äri, poliitikat jne mitmes 

riigis korraga, muutub riigi jaoks järjest keerulisemaks omada ülevaadet riigi elanikest, 

kodanikest ning sisse- ja väljarändajatest lähtuvalt vaba liikumise õigusest Euroopa Liidu 

piires.  

Euroopa Liidus on järgmiste aastate eesmärgiks seatud rändevoogude juhtimine, selle 

eelduseks on sidustada erinevaid rändevaldkonna alavaldkondi ning teha tihedamat koostööd 

seadusliku rände juhtimise, ebaregulaarse rände tõkestamise, rahvusvahelise kaitse, 

kohanemise- ja integratsioonipoliitikate alal. Samuti kavandatakse suurendada siseküsimuste 

sidusust välis-, arenguabi- ning majandus- ja haridusmeetmetega. Ka Eestis on viimastel 

aastatel üha enam kerkinud üles horisontaalsete poliitikavaldkondade koostoime 

soodustamine. Viimase viie aasta jooksul on Eestis eri strateegiadokumentides
3
 selge 

vajadusena nimetatud majanduse, teaduse ning hariduse rahvusvahelistumist. Samuti on esile 

tõusnud targa majanduse ning tööjõu- ja talendipoliitika, mille elluviimise ühe meetmena 

nähakse ka sisserännet.  

Rahvastikuprotsessid ja väljaränne on tinginud Eestis tööealise rahvastiku vähenemise ning 

mõnede rühmade eemalejäämine tööturust (nt NEET noored
4
, pikaajalised töötud, 

erivajadustega inimesed) ning see on vähendanud aktiivset tööealist rahvastikku. Rahvastik 

väheneb põhiliselt tööealiste inimeste (15–64-aastased) arvelt ning 20 aasta pärast elab 

Eurostati
5
 prognooside kohaselt Eestis üle 100 000 tööealise inimese vähem. 

Haridussüsteemis omandatud oskuste mittevastavus tööturu vajadustele on aga soodustanud 

                                                 
2 Hargmaisus viitab levinud olukorrale, kus inimesed on üha enam seotud mitme elukohaga, säilitades vanu ja luues uusi 

sidemeid ning tehes tööd, äri, poliitikat jms mitmes riigis korraga. 
3 Konkurentsivõime kava „Eesti 2020“. Kättesaadav Internetis: https://riigikantselei.ee/et/konkurentsivoime-kava-eesti-2020. 

„Eesti kõrgharidusstrateegia aastateks 2006–2015“. Kättesaadav Internetis: https://www.riigiteataja.ee/akt/12752949. 

„Eesti ettevõtluse kasvustrateegia 2014–2020“. Kättesaadav Internetis: https://valitsus.ee/sites/default/files/content-

editors/arengukavad/eesti_ettevotluse_kasvustrateegia_2020.pdf. 
4 NEET on lühend ingliskeelsest väljendist Not in Education, Employment, or Training, mis tähistab mittetöötavaid, 

mitteõppivaid ja koolitustel mitteosalevaid noori. 
5 Eurostat (2015). The 2015 Ageing Report: 

Economic and budgetary projections for the EU27 Member States (2010-2060). Kättesaadav Internetis: 

http://ec.europa.eu/economy_finance/publications/european_economy/2012/pdf/ee-2012-2_en.pdf.  

https://riigikantselei.ee/et/konkurentsivoime-kava-eesti-2020
https://www.riigiteataja.ee/akt/12752949
http://ec.europa.eu/economy_finance/publications/european_economy/2012/pdf/ee-2012-2_en.pdf
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struktuurset tööjõupuudust. Viimastel aastatel on sisseränne Eestisse suurenenud. 2015. aastal 

ületas sisseränne väljarände
6
. Statistikaameti andmetel rändas 2015. aastal Eestisse 15 413 

inimest, Eestist lahkus 13 003 inimest (joonis 1).

 

Joonis 1. Sisseränne, väljaränne ja rändesaldo aastatel 2008–2015 (Allikas: Statistikaamet) 

Eelnevate andmete põhjal võib järeldada, et järgmiste aastate põhiküsimuseks on inimene kui 

arenguressurss. Seega tõuseb veelgi iga üksikisiku väärtus arengu toetajana ning muutub 

oluliseks riigi roll elukeskkonna kvaliteedi tagamisel, et olla atraktiivne nii olemasolevatele 

elanikele kui ka lisandväärtust toovatele sisserändajatele. See tähendab, et valdkondlike 

poliitikate ootused rändepoliitikale on konkreetsemad ning sisseränne on majandus-, teadus- 

ja haridusvaldkondadega vahetult seotud. Samas tuleb arvestada ka sisserännanute võimalikku 

mõju Eesti sotsiaalkaitsesüsteemile ja elukeskkonna turvalisusele, samuti siinsete elanike 

valmidusega sisserännanuid vastu võtta.  

Võttes arvesse eri poliitikavaldkondade vajadusi ning pidades silmas ka eesmärki tagada 

ühiskonna terviklik toimimine ja rahvusriikluse säilimine, on mõjus ning läbimõeldud rände 

juhtimine Eesti rändepoliitikas oluline, kuid ühtlasi ka ühiskonna arengu tunnus. Viimastel 

aastatel on Eestis liigutud veelgi kaasavama, teadmistepõhise ja teadlikuma rände juhtimise 

suunas ning pööratud enam tähelepanu sellele, et Eestisse jõuaks rohkem inimesi, kes annaks 

ühiskonnale lisandväärtust.  

Eesti sisserändepoliitika peamine eesmärk on tagada nende välismaalaste Eestisse tulek, 

kes annavad ühiskonnale tervikuna lisandväärtust ning kelle siinviibimine on kooskõlas 

avalike huvidega, Euroopa Liidu ühisõiguse ja põhivabadustega. Teiseks on vaja ära 

hoida elamislubade ja viisade väärkasutust ning ebaseaduslikku sisserännet, et tagada 

turvalisus, avalik kord ja riigi julgeolek. 

Kõrghariduse, teaduse ning majanduse rahvusvahelistumiseks ja arenguks on vaja kõrgelt 

kvalifitseeritud inimesi ning tööturu ja haridusmaastiku valmisolekut ning avatust 

sisserännanute suhtes. Majanduses viimastel aastatel toimunud muutused, ekspordi senisest 

suurem osatähtsus ettevõtluses, suurenenud kõrglisandväärtusega töökohtade arv ning riigi 

                                                 
6
 Väljarände metoodikat muudeti ning alates 2016. aastast arvutab Statistikaamet väliarännet (e isiku 

üleminemist residendist mitteresidendiks ja vastupidi) residentsuse indeksi abil. Metoodika muutusest tingituna 

on 2015 kohta toodud näitajad sisse- ja välja rännanud isikute arvu kohta suurusjärgu võrra erinevad. 
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eesmärk suurendada konkurentsivõimelisemate, suuremat lisandväärtust loovate ning teadus- 

ja arendustegevusel põhinevate ettevõtete osakaalu on tinginud ka suurema nõudluse kõrgelt 

kvalifitseeritud tööjõu, sealhulgas tippspetsialistide järele.
7
 

Teisalt on tööjõuturu terviklikus toimimises oluline osa ka oskus-
8
 ja lihttöölistel. Viimastel 

aastatel on kättesaadavaks muutunud uued andmeallikad, mis on andnud võimaluse täiustada 

tööjõuturuprognooside metodoloogiat ning seetõttu on suurenenud võimekus koostada 

prognoose, mis kirjeldavad täpsemalt Eesti tööturu vajadusi ning tööealiste elanike võimalusi 

selle vajaduse katmiseks
9
. Seetõttu tuleb rändevaldkonnale läheneda terviklikult, st arvestada 

nii tippspetsialistide ehk talentide kui ka oskus- ja lihttöötajatega.  

Kuigi viimase viie aasta jooksul on suurim rändeliik pereränne, on aastate jooksul oluliselt 

suurenenud ka õppimiseks ja töötamiseks antud elamislubade arv. Välismaalaste seadus annab 

välistudengitele võimaluse jääda töö leidmise eesmärgil pärast õpingute lõppemist riiki 

kuueks kuuks ning alates 2016. aasta algusest on 90-päevane üleminekuaeg uue elamisloa 

aluse leidmiseks kehtestatud ka kõikidele teistele rändeliikidele. Seega on õigusaktidega 

loodud võimalus kaasata Eestis hariduse omandanud üliõpilasi paremini siinsele tööturule 

ning muudetud juba Eestisse elama asunud välismaalastele paindlikumaks elukorralduse 

muutumisel Eestis viibimise jätkamine. Riigid, kelle kodanikele on erinevatel alustel 

elamislubasid antud, on jäänud samaks. Viimase kuue aasta jooksul on enim tähtajalisi 

elamislubasid väljastatud Ukraina, Venemaa ja Ameerika Ühendriikide kodanikele, nendele 

järgnevad Hiina, Türgi, Valgevene ja Gruusia kodanikud (tabel 1). Euroopa Liidu 

liikmesriikidest rändab Eestisse kõige rohkem Soome, Saksamaa ja Läti kodanikke (tabel 2). 

Tabel 1. Välja antud tähtajalised elamisload rändeliikide lõikes aastatel 2009–2015 (Allikas: 

Politsei- ja Piirivalveamet) 

  2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Kokku 

Pereränne 1136 1063 1371 1253 1283 1387 1458 8951 

Töötamine 1063 941 1429 835 863 1237 1659 8027 

Ettevõtlus 72 68 142 61 54 35 28 460 

Õppimine 392 459 463 516 679 893 1145 4547 

Legaalne sissetulek* 56 44 62 6 0 0 0 168 

Välisleping** 1050 976 838 639 624 508 637 5272 

Kriminaalmenetluses 

osalemiseks 

0 0 0 0 0 0 2 2 

Kokku 3769 3551 4305 3310 3503 4060 4929 27 427 

 
*Alus kehtetu alates 01.07.2012.  

** Tegemist on peamiselt ENSV ajal Eestisse elama asunud välismaalastega, keda ei saa lugeda uussisserändajate hulka. 

 

 

 

                                                 
7 „Eesti elukestva õppe strateegia 2020“. Kättesaadav Internetis: http://www.hm.ee/index.php?popup=download&id=12568. 
8 Oskustöötajad arvatakse teatud juhtudel ka talentide hulka ning seega on esitatud jaotus tinglik. 
9 Majandus- ja Kommunikatsiooniministeerium. Uuringud ja analüüsid. Kättesaadav Internetis: 

https://www.mkm.ee/et/analuusid-ja-uuringud. 

http://www.hm.ee/index.php?popup=download&id=12568
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Tabel 2. Euroopa Liidu kodanike sisseränne kodakondsuse kaupa aastatel 2009–2015 

(Allikas: Rahvastikuregister) 

 
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Kokku 

Soome 516 646 617 768 769 698 793 4807 

Saksamaa 201 230 251 300 352 384 435 2153 

Läti 155 224 262 303 393 332 290 1959 

Itaalia 89 113 115 166 191 206 208 1088 

Prantsusmaa 74 126 117 139 190 163 191 1000 

Leedu 96 108 108 87 124 118 133 774 

Rootsi 108 124 85 90 94 91 100 692 

Poola 75 58 62 127 148 122 105 697 

Hispaania 48 71 87 105 119 148 147 725 

Suurbritannia 86 85 95 95 120 84 108 673 

Muud 261 324 316 399 876 698 666 3540 

 

Samal ajal tuleb kõiki rändepoliitika mõjusid vaadelda dünaamiliselt, pidades silmas, et 

praegu tööjõu ealiste keskmist vanust noorendavad sisserändajad vananevad ning võivad siis 

vajada ise riigilt majanduslikku tuge. Arvestada tuleb ka kaasarändavate perekonnaliikmetega 

ning nende võimalustega ennast tööjõuturul rakendada. Seetõttu võib sisseränne avaldada riigi 

majandusele ja ühiskonnale lühikeses ja pikas perspektiivis erinevat mõju
10

.  

Seega on sisserändepoliitika kujundamiseks vajalikud kvaliteetsed prognoosid ning 

analüüsid tööjõuturu-, haridus-, teadus- ja majandusvaldkonnas ning praeguste 

sisserändajate kirjelduste, Eesti elanike vastuvõtuvalmiduse ja sisserändega kaasneva 

mõju uuringud, mis annavad ülevaate kasutatavatest ressurssidest, vajadustest ja 

võimalustest. Samuti on oluline teave teiste riikide kogemuste kohta rände juhtimisel, 

sealhulgas nii parimatest kui ka ebaõnnestunud lahendustest õppimine. 

Lisaks tavapärastele sisserände põhjustele, nagu töötamine, õppimine ja pereränne, on 

rändepoliitika osa ka rahvusvahelise kaitse taotlemisega seotud ränne. Eesti on väikseima 

rahvusvahelise kaitse taotluste arvuga Euroopa Liidu liikmesriik, kuid surve on järk-järgult 

kasvanud. Samuti on Eesti siiani olnud valdavalt transiidiriik, kust loodetakse jõuda teistesse 

riikidesse, eelkõige Põhjamaadesse. Kriiside tõttu Euroopa lähiümbruses on suurenenud 

rahvusvahelise kaitse taotlejate ja -saajate arv nii Eestis kui ka Euroopas
11

. ÜRO Pagulaste 

Ülemvoliniku Ameti (UNHCR) andmetel on esimest korda ajaloos maailmas kokku üle ühe 

miljoni inimese, kes vajavad ümberasustamist. Viimasel paaril aastal on olnud sunnitud oma 

koduriigist lahkuma enim süürlased, eritrealased ja afgaanid. Kuigi põgenikevoogudest on 

enim mõjutatud kriisikollete naaberriigid, kes on olnud siiani ka suurimad põgenike 

vastuvõtjad (Türgi, Pakistan, Liibanon, Iraan ja Jordaania), on oma jõupingutusi olukorra 

leevendamiseks suurendanud ka Euroopa Liit. 

                                                 
10 ASEM-i riikide sisserände ja rändevoogude juhtimise peadirektorite 12. konverents, Tokyo, 9.–10. oktoober 2013. 

Rändepoliitika kui majanduskasvu strateegia. Taustamaterjal. 
11 Sisekaitseakadeemia Migratsiooniuuringute Keskus (2013). Rändemonitooring: Pagulusränne Euroopa Liidus, sealhulgas 

Balti riikides ja Põhjamaades 2012. aastal. 
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Kui Euroopa Liidus esitati 2008. aastal 225 150 ning 2013. aastal juba ligikaudu 431 090  

taotlust, siis 2014. aastal esitati kokku 626  960 rahvusvahelise kaitse taotlust
12

. 2015. aastal 

esitati Euroopa Liidus aga kokku 1 321 600 rahvusvahelise kaitse taotlust
13

, see on kõigi 

aegade suurim taotluste arv Euroopa Liidus. Eestis taotles rahvusvahelist kaitset 2011. aastal 

66 isikut, 2014. aastal 147 ning 2015. aastal 226 isikut (joonis 2). 

 

Joonis 2. Rahvusvahelise kaitse taotlejate ja saajate arv Eestis ajavahemikul 01.01.2008‒

31.12.2015 (Allikas: Politsei- ja Piirivalveamet) 

Seega on Eestis lähiaastatel rahvusvahelise kaitse valdkonnas väljakutseks tulla toime 

taotlejate arvu kasvuga ning tagada nii rahvusvahelise kaitse taotlejatele ja saajatele  toetavad 

teenused (nt toimetulekut, kohanemist ja hilisemat lõimumist toetavad teenused, sh 

tugiisikuteenus, nõustamine, rehabilitatsiooniteenus, eesti keele õpe jne) rahvusvahelise kaitse 

saajatele, hoides samas ära varjupaigasüsteemi kuritarvitamist ning teenuste ülekoormamist.  

Kuna Euroopa Liidu rändepoliitika aluspõhimõte on vastastikune solidaarsus ja vastutus, 

avaldas Euroopa Komisjon 2015. aasta mais Euroopa rände tegevuskava teatise, mis muu 

hulgas hõlmas kõikide liikmesriikide vahelisest solidaarsusest lähtuvalt ümberasustamise ja -

paigutamise mehhanisme Vahemere kriisiolukorra lahendamiseks. 2015. aasta septembris 

leppisid Euroopa Liidu liikmesriikide siseministrid kokku 180 000 rahvusvahelist kaitset 

vajava inimese ümberpaigutamises ja -asustamises kahe aasta jooksul. 2016. aasta 18. märtsil 

leppisid Euroopa Liit ja Türgi kokku rändekriisialases koostöös, et peatada ebaseaduslik ränne 

Euroopasse ning luua Türgist ümberasustamise võimalus olemasolevate 2015. aasta 

ümberpaigutamise ja –asustamise baasil. 

Kriisidest põhjustatud erakorraliste rändevoogude leevendamiseks on ka Eesti nõustunud 

vabatahtlikult osalema ümberpaigutamises ja -asustamises eeldusel, et sellekohased 

kokkulepped Euroopa Liidu siseselt on kooskõlas riigi rahvastiku ja majanduse osakaaluga 

Euroopa Liidus. Seetõttu on lähiaastatel rahvusvahelise kaitse valdkonnas vaja tagada 

võimekus ümberasustamise ja -paigutamise skeemides osalemiseks.  

Rahvusvahelise kaitse taotlejate ja rahvusvahelise kaitse saanud isikute arvu 

suurenemine on katsumus Eesti riigile ja ühiskonnale. Esiteks on oluline tagada 

jätkuvalt menetluste kõrge kvaliteet, avalik kord ja julgeolek ning Eesti valmisolek täita 

Euroopa Liidu ja rahvusvahelisest õigusest tulenevaid kohustusi, muu hulgas avastada 

                                                 
12 Eurostat http://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php/Asylum_statistics 
13 http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?dataset=migr_asyappctza&lang=en 
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võimalikke varjupaigasüsteemi väärkasutusjuhtumeid. Teiseks tuleb valmis olla 

rahvusvahelise kaitse saajatele vajalike vastuvõtutingimuste tagamiseks selliselt, et 

toetada nende toimetulekut, kohanemist, hilisemat lõimumist ja panustamist Eesti 

ühiskonna heaolu kasvu. 

Kohanemine 

Eelnevast lähtuvalt on rändepoliitika üks oluline osa sisserändajate kohanemine. Juba praegu 

tuleb Eestisse ligikaudu 4000 sisserändajat aastas, kelle kultuuriline ja keeleline taust erineb 

Eesti elanike omast ning kelle kohanemine on ühiskonna arengu seisukohalt võtmetähtsusega. 

Seetõttu tuleb soodustada seda, et uussisserändajad õpiksid Eesti riiki ja ühiskonda tundma 

ning neil oleksid teadmised ja oskused, mis võimaldavad aktiivselt igapäevaelus osaleda. 

Sellele järgneb juba sügavam kaasatus ühiskonna ja riigi protsessidesse ehk lõimumine
14

. 

Uussisserändajatega seonduv oluline väljakutse on ühiskonna hoiakud ning nende avatus. 

Seonduvad tegevused kajastuvad arengukavas „Lõimuv Eesti 2020“.  

Aastatel 2007–2013 Euroopa Liidu finantsperioodi vahendite toel elluviidud tugiisiku- ja 

kohanemisteenuste mõjuanalüüsist ning 2014. aastal läbiviidud uuringust
15

 selgus, et 

uussisserändajate kohanemise toetamiseks on vaja senisest enam sihtrühmapõhiseid 

kohanemist toetavaid teenuseid ning mitte ainult kolmandate riikide, vaid ka Euroopa Liidu 

kodanikele. Samuti tuleb arvestada, et osa ettevõtluse, töö või õppimise tõttu Eestisse tulijaid 

ei kavatse siia püsivalt elama asuda ning vajavad eelkõige esmast kohanemistuge, mitte aga 

põhjalikke lõimumismeetmeid. Seega on vaja teenuseid, mis vastaksid paremini 

uussisserändajate vajadustele ja individuaalsetele huvidele. 

Kodakondsus 

Kodakondsuse kaudu määratakse kindlaks isikute õiguste ja kohustuste ulatus, samuti seos 

kindla riigiga. Igal riigil on suveräänne õigus kujundada oma kodakondsuspoliitikat ja 

otsustada, milliseid isikuid ja millistel tingimustel ta oma kodanikeks peab. Samas on 

Euroopa Liidus iga liikmesriigi kodakondsuspoliitikal märkimisväärne mõju teistele riikidele. 

Liikmesriigi kodanik on Euroopa Liidu kodanik – ta võib valida elukohaks mis tahes 

liikmesriigi. Kuna kodakondsus on suurim hüve, mida riik saab isikule anda, siis on riik 

kehtestanud selle andmisel kohustuse kontrollida kodakondsust taotleva isiku õiguskuulekust 

ja seaduste täitmist. Seega on kodakondsuspoliitikal oluline roll siseturvalisuse ja -julgeoleku 

tagamisel. Vastavalt Eesti Vabariigi põhiseadusele on Eesti iseseisev ja sõltumatu 

demokraatlik vabariik, kus kõrgeim riigivõimu kandja on rahvas ehk Eesti Vabariigi 

kodanikud. Seega on kodanike olemasolu riigi toimimise ning laiemalt ka ühiskonna 

turvalisuse tugisammas. Demokraatlikku riigiidentiteeti toetava kodakondsuspoliitika 

võtmeküsimus on soodustada nii regulatiivsete kui ka pehmete meetmetega 

(tunnustamine, keeleõpe, kodanikuharidus) kodakondsuse taotlemist ja selle 

väärtustamist. Siin on oluline mitme toimija panus. 

Kodakondsuse alused, sealhulgas selle omandamise tingimused, kodakondsuse saamine, 

äravõtmine ja kodakondsusest loobumine, on põhiosas reguleeritud riigisisese õigusega. 

Samas on inimeste piiriülese liikumise suurenemine ning mitmes kohas elamine ja 

tegutsemine loonud suuremad seosed eri riikide vahel ning vajaduse koostööks, infovahetuse, 

                                                 
14 Kohanemine ehk adapteerumine on protsess, mille käigus riiki (ümber) asunud uussisserändajad kohanevad uue keskkonna 

ja vastuvõtva ühiskonnaga. Lõimumine on ühiskonnas mitmepoolne sotsiaalse sidususe tekkimise protsess eri keelelis-

kultuurilise taustaga inimeste vahel.  
15 Balti Uuringute Instituut (2014). Uussisserändajate kohanemine Eestis: valikud ja poliitikaettepanekud tervikliku ja 

jätkusuutliku süsteemi kujundamiseks. Kättesaadav Internetis: https://www.siseministeerium.ee/public/TOF_-

_uussisserandajad_-_lopuaruanne.pdf.  

https://www.siseministeerium.ee/public/TOF_-_uussisserandajad_-_lopuaruanne.pdf
https://www.siseministeerium.ee/public/TOF_-_uussisserandajad_-_lopuaruanne.pdf
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andmehalduse ja registripidamise osas. Need teemad on seotud peamiselt usaldusväärse ja 

turvalise identiteedihalduse alaeesmärgiga. 

Lisaks eelnevale on siseturvalisuse tagamisel oluline siduda kodakondsust mitteomavad 

pikaajalised elanikud Eesti riigi ja ühiskonnaga. Määratlemata kodakondsusega isikute arv 

väheneb aasta-aastalt. Kui 2010. aasta 1. jaanuaril moodustasid rahvastikuregistri andmetel 

määratlemata kodakondsusega isikud Eesti elanike arvust 7,4%, siis 2016. aasta 1. jaanuaril 

moodustasid nad Eesti elanike arvust 6%. Samas on uuringud näidanud, et teatud 

elanikerühmade valmidus omandada Eesti kodakondsus on eri põhjustel väike. 2005., 2008. ja 

2011. aastal läbiviidud uuringute
16 

järgi on Eesti kodakondsuse mittetaotlemise põhjused muu 

hulgas seotud lõimumis- ja hariduspoliitikaga. Seetõttu on ka määratlemata kodakondsusega 

isikute arvu vähenemisele suunatud tegevused kajastatud suuresti lõimumisvaldkonna 

arengukavas „Lõimuv Eesti 2020“. Määratlemata kodakondsusega inimestest on üsna suur 

hulk keskealised inimesed, kelle motivatsiooni kodakondsuse taotlemiseks on keerulisem 

tõsta kui nooremaealistel inimestel. Lisaks on teatud hulk kriminaalkorras karistatud isikuid 

(13745
17

), kes üldjuhul kodakondsust ei saa.  

Tabel 1. Määratlemata kodakondsusega isikute vanuseline jaotus seisuga 31.12.2015 

(Allikas: Rahvastikuregister) 

Vanus Arv 

0–15 727 (neist 18 elavad välisriigis) 

16–25 3056 (neist 58 elavad välisriigis) 

26–35 12 981 (neist 215 elavad välisriigis) 

36–45 17 601 (neist 331 elavad välisriigis) 

46–55 16 845 (neist 178 elavad välisriigis) 

56–65 17 198 (neist 91 elavad välisriigis) 

66–75 8454 (neist 38 elavad välisriigis) 

76+ 6637 (neist 37 elavad välisriigis) 

 

Kokkuvõttes on rände- ja kodakondsuspoliitika kujundamisel oluline valdkondlike 

poliitikate ootustega arvestamine ning samas teiste poliitikate panustamine rände- ja 

kodakondsuspoliitika arengusse. Alusidee on ühiskonna terviklikkus ja sellest 

adekvaatse ülevaate omamine. See kindlustab nii avaliku ruumi ja ühiskonna toimimise 

kui ka rahvusriigi põhimõtte säilitamise. Samuti tuleb arvestada rände kontrolli, 

juhtimise, kohanemise ja lõimumise terviklikuma suunamisega Euroopa Liidus. 

 

 

                                                 
16 Saar Poll (2005). Määratlemata kodakondsusega isikute suhtumisest Eesti kodakondsuse saamisse: teadmised ja soovid. 

Kättesaadav Internetis: 

http://www.meis.ee/bw_client_files/integratsiooni_sihtasutus/public/img/File/raamatukogu_uuringud/aruanne%20ver%2022

_11_05.pdf.  

Turu-uuringute AS (2009). Hinnangud Eesti kodakondsuspoliitikale.  

AS Emor, SA Poliitikauuringute Keskus Praxis (2011). Integratsiooni monitooring. Kultuuriministeerium. 
17 2016. aasta maikuu seisuga Karistusregistri andmetel 



 

11 

Programmi eesmärk ja mõõdikud 

Tabel 4. Programmi mõõdikud 

Kokkuvõttev hinnang programmi täitmisele 2015. aastal 

2015. aasta olulisimad tendentsid, programmi eesmärkide saavutamine ning edaspidised 

väljakutsed  

Meetmete eesmärkide ja programmi üldmõõdikute sihttasemete saavutamisega probleeme ei 

esinenud.  

 Määratlemata kodakondsusega isikute arv vähenes. 2014. aastal oli see 91 288 ning 

2015. aastal 85 301. 

 Rändepoliitika eesmärkide saavutamist on alates 2016. aastast võimalik hinnata 

tellitavate eksperdihinnangute põhjal. 

 

Kokkuvõtvalt võib öelda, et riiklikud ja rahvusvahelised trendid ei mõjutanud otseselt 

programmis seatud sihttasemete täitmist ning seni on kõik programmi tegevused kulgenud 

plaanipäraselt. Siiski mõjutas tegevuste elluviimist üldiselt 2015. aastal eskaleerunud 

rändekriis, mille tõttu mõnede meetmete alategevuste elluviimise ettevalmistus viibis ning 

tehti ka täiendusi programmi tegevustesse.  

Ülevaade meetmete ja tegevuste elluviimisest 

Meetme 1 eesmärgi „Tasakaalustatud kodakondsuspoliitika, mis lähtub Eesti Vabariigi 

põhiseadusest ning aitab kaasa rahvusriigi säilimisele, kodakondsuse väärtustamisele, 

avaliku korra ja riigi julgeoleku tagamisele“ saavutamisele aitasid kõige enam kaasa 

allpool nimetatud tegevused. 

1. jaanuaril 2016. aastal jõustusid kodakondsuse seaduse muudatused, millega said alla 

15-aastased alaealised, kes on Eestis sündinud või kes asuvad kohe pärast sündi koos 

vanematega siia püsivalt elama, sünni hetkel naturalisatsiooni korras Eesti kodakondsuse. 

Samuti said naturalisatsiooni korras Eesti kodakondsuse alla 15-aastased määratlemata 

kodakondsusega isikute lapsed.  

Samuti viisid Politsei- ja Piirivalveamet ning Kultuuriministeerium ellu teavitustegevusi, 

mille eesmärk oli teavitada määratlemata kodakondsusega isikuid kodakondsuse omandamise 

Meetme eesmärk: Eesti kodakondsus- ja rändepoliitika soodustab Eesti arengut ning tagab 

siseturvalisuse, toetudes kodakondsus- ja rändevaldkonna teadmispõhisele ja terviklikule 

käsitlusele ning avatud sotsiaal- ja majanduskeskkonnale. 
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võimalustest. Lisaks jätkati kodakondsustseremooniate korraldamist, mille eesmärk on 

kodakondsuse omandamist naturalisatsiooni korras väärtustada ja propageerida. 

Üldisele kodakondsuse väärtustamisele aitas kaasa kodanikupäeva korraldamine, sealhulgas 

Kultuuriministeeriumi poolt aasta kodaniku tseremoonia korraldamine. 

Meetme 2 eesmärgi „Eesti sisserändepoliitika on kujundatud teadmistepõhiselt ja 

paindlikult kooskõlas teiste poliitikavaldkondade eesmärkidega ning Eesti 

arenguvajadustega. Tagatud on tõhusad meetmed rände juhtimiseks, elamislubade ja 

viisade väärkasutuste ärahoidmiseks ning uussisserändajate kohanemise toetamiseks“ 

saavutamisele aitasid kõige enam kaasa järgmised tegevused. 

Siseministeerium analüüsis õigusaktide muutmise vajadust, sealhulgas järelkontrolli 

meetmeid, sidudes need tööjõuvajaduste ja sobilike rände juhtimise meetmetega. Tegevuse 

raames jõustusid 1. jaanuaril 2016. aastal välismaalaste seaduse muudatused, mille eesmärk 

oli luua soodsamad tingimused Eesti arenguvajadustele vastavatele isikutele Eestisse elama 

asumiseks. Samuti alustati 2016. aasta alguses välismaalaste seaduse kolmanda etapiga, kuhu 

kaasati partnerid ning enne mida analüüsiti olemasolevat praktikat. 

01.08.2015 alustas Politsei- ja Piirivalveamet uussisserändajate suunamist Euroopa 

Sotisaalfondi toel välja töötatud kohanemisprogrammi koolitustele. Oktoobris 2015 alanud 

koolitused panustavad uussisserändajate – nii Euroopa Liidu, kui kolmandate riikide 

kodanikud, sh rahvusvahelise kaitse saajad – kohanemise toetamisse. 

Varjupaiga-, Rände- ja Integratsioonifondi vahenditest korraldati konkurss rändealaste 

hoiakute uuringuraporti koostamiseks, selle võitis Tartu Ülikool ning see panustab oluliselt 

teadmispõhiste poliitikate kujundamisesse rändevaldkonnas. 

Meetme 3 eesmärkide „Rahvusvahelise kaitse menetlused ja vastuvõetud otsused on 

jätkuvalt kõrge kvaliteediga“ ning „Rahvusvahelise kaitse taotlejatele ja rahvusvahelise 

kaitse saanud isikutele on tagatud vastuvõtutingimused ja toetavad teenused lähtuvalt 

nende kultuurilistest, soolistest, usulistest, keelelistest jne taustast“ täitmisele aitasid enim 

kaasa järgmised tegevused. 

Valmistati ette välismaalastele rahvusvahelise kaitse andmise seaduse eelnõu, mis jõustus 1. 

mail 2016. ning mille eesmärk oli võtta riigisisesesse õigusesse üle Euroopa Parlamendi ja 

nõukogu direktiiv 2013/32/EL rahvusvahelise kaitse seisundi andmise ja äravõtmise 

menetluse ühiste nõuete kohta ja Euroopa Parlamendi ja nõukogu direktiiv 2013/33/EL, 

millega sätestatakse rahvusvahelise kaitse taotlejate vastuvõtu nõuded. 

2015. aasta sügisel (septembris) kutsuti kokku sotsiaalpartnerite võrgustik ning moodustati 

siseministri käskkirjaga pagulaspoliitika koordinatsioonikogu, mille eesmärgiks vahetada 

operatiivselt infot rändekriisiga seotud küsimustes ning leida lahendusi esilekerkinud 

probleemidele.  

Oktoobris 2015 toimusid Sisekaitseakadeemia korraldamisel ja SIM ning teiste 

ministeeriumide ametnike osalusel kõigis Eesti 15-s maakonnas teabepäevad, mille käigus 

anti ülevaade rändekriisiga ning rahvusvahelise kaitse saajatega seonduvast.   

Samuti viidi Varjupaiga-, Rände- ja Integratsioonifondist ellu mitmeid tegevusi, mille 

eesmärk oli tagada rahvusvahelise kaitse taotlejatele ja rahvusvahelise kaitse saanud isikutele 

nende vajadustele vastavad vastuvõtutingimused ja toetavad teenused. Üheks selliseks 

projektiks oli majutuskeskuses ja kinnipidamiskeskuses kaitse taotlejatele nõustamisteenuste 
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tagamine. Lisaks oli üheks projektiks tugiisikuteenuse pakkumine ning 2016. aasta alguses 

algatatud keeleõppe konkurss.   

Sotsiaalministeeriumi eestvedamisel viidi 2015. aastal KOV-dele suunatud teavitustegevus 

(teavitusüritused, kohtumised jms), sotsiaalpartnerite kaasamine (EELK, MTÜ-d), 

rahvusvahelise kaitse saajatele kohanemist toetavate teenuste (elukoha tagamine, 

tugiisikuteenus, eesti keele õpe jne) pakkumiseks vajalike võimekuste tõstmine. Planeeriti 

järgnevate aastate eelarve ümberasustamise ja -paigutamise skeemide raames rahvusvahelise 

kaitse saajate vastuvõtmiseks. Suurendati rahvusvahelise kaitse valdkonnaga tegelevate 

spetsialistide arvu SoM-is. 

Meetmetes ja rahastamises toimunud muudatused 

Meetmesse 3 lisati 2015. aastal mitmeid ümberpaigutamise ja -asustamisega seonduvaid 

tegevusi, mis lähtusid rändekriisiga avaldanud vajadustest. Näiteks lisati pagulaspoliitika 

koordinatsioonikogu loomine, ümberpaigutamise ja -asustamise tegevuskava koostamine, 

teabepäevade ning teiste kommunikatsioonitegevuste korraldamine. Nende tegevustega 

kaasnesid täiendavad eelarvevajadused, mille kohta esitati Rahandusministeeriumile taotlused 

8. oktoobril 2015. aastal. Samuti esitas Siseministeeriumi 2016. aasta alguses reservitaotluse 

(7-1/56-1 03.02.2016), et Politsei- ja Piirivalveameti ametnike arv ja kvalifikatsioon vastaksid 

muutunud oludele. 

Tegevuste elluviimist üldiselt mõjutas 2015. aastal eskaleerunud rändekriis, mille tõttu 

mõnede meetmete alategevuste elluviimise ettevalmistus viibis. Näitena võib tuua meetme 

„Rahvusvahelise kaitse ja vastuvõtutingimuste tagamine“ alategevuse „2017. aastaks 

rakendavad Siseministeerium ja Sotsiaalministeerium Eestis Euroopa Liidu ühist 

varjupaigasüsteemi“. Kuigi eesmärgi täitmine ei ole ohus, viibis välismaalasele 

rahvusvahelise kaitse andmise seaduse eelnõu menetlus Riigikogus ning muudatused 

jõustusid 1.05.2016. 

Samuti mõjutas rändekriis tegevust „2015.–2019. aastal rakendab Siseministeerium 

Varjupaiga-, Rände- ja Integratsioonifondi mitmeaastast tegevuskava“ seadusliku 

rahvusvahelise kaitse, rände ja kohanemise valdkonnas, kuna vastavalt olukorrale jagati fondi 

meetmete vahendid ümber. 
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Meede 1: Tasakaalustatud kodakondsuspoliitika elluviimine  

Tabel 5. Meetme mõõdikud 

 

Olulised probleemid 

Kodanikustaatuse väärtus muutub ajas ning see võib järjest mobiilsema eluviisi ja üleilmastumise tõttu muutuda vähem tähtsaks. 

Riigi elanikest ülevaate omamine olukorras, kus isikute liikumine muutub järjest ülemaailmsemaks ja elustiil hargmaisemaks, on keeruline. 

Kuigi määratlemata kodakondsusega isikute arv väheneb iga aastaga, on uuringud näidanud, et teatud elanikerühmade valmidus omandada Eesti 

kodakondsus on erinevatel põhjustel väike. 

Oodatavad tulemused 

Tagatakse tasakaalustatud kodakondsuspoliitika, mis lähtub Eesti Vabariigi põhiseadusest ning aitab kaasa rahvusriigi säilimisele, kodakondsuse 

väärtustamisele, avaliku korra ja riigi julgeoleku tagamisele. 

 

 

                                                 
18 Mõõdikute sihttasemed kattuvad „Lõimuv Eesti 2020“ arengukava sihttasemetega. 

Meetme eesmärk: Tagatud on tasakaalustatud kodakondsuspoliitika, mis lähtub Eesti Vabariigi põhiseadusest ning aitab kaasa rahvusriigi 

säilimisele, kodakondsuse väärtustamisele, avaliku korra ja riigi julgeoleku tagamisele. 

 
2014 2015 (tegelik) 2016 2017 2018 2019 Sihttase 2020 Allikas 

Määratlemata kodakondsusega 

isikute arv
18

 
91 288 < 86 000  

(85 215) 
< 86 000 < 86 000 < 84 000 < 83 000 < 82 000 PPA 
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Tegevused 

 Vastutaja 
Kaas-

vastutaja 
Aasta Vahendid 

Märkused, seosed teiste 

arengudokumentidega 

1. Tagatakse kodakondsuse määratlemise võimekus. 
PPA  2017–

2020 

RE  

2. Eesti riikluse kindlustamiseks ja ühiskonna sidususe 

tagamiseks jätkatakse kodanikustaatuse väärtustamise ning 

kodakondsusmenetlustega seotud tegevusi. 

SiM, PPA, 

KuM 

    

2.1. Igapäevaste menetluste käigus antakse Eesti kodakondsust 

mitteomavatele isikutele teavet kodakondsuse saamiseks vajalike 

tingimuste ja dokumentide kohta. 

PPA  2016–

2020 

RE „Lõimuv Eesti 2020“ alaeesmärgi 

„Vähelõimunud välispäritolu taustaga 

püsielanike osalemine ühiskonnas on kasvanud 

Eesti kodakondsuse omandamise ning uute 

ühiskondlike teadmiste kaudu“ meede 2.2 

„Õiguslik-poliitilise lõimumise toetamine“ 

2.2. Jätkatakse kodakondsustunnistuste kätteandmise  pidulike 

tseremooniate korraldamist ja parendatakse sellekohast 

teavitustööd avalikkuses, et väärtustada kodakondsust ja 

tugevdada uute kodanike riigiidentiteeti. 

PPA  SiM 2016–

2020 

RE  

2.3. Jätkatakse kodanikupäeva korraldamist, sealhulgas jätkab 

Kultuuriministeerium aasta kodaniku tseremoonia korraldamist.   

KuM SiM 2016–

2020 

RE  

2.4. Viiakse läbi projekte Eesti kodakondsuse väärtustamise ja ühise 

riigiidentiteedi tekkimise toetamiseks. 

KuM  2016–

2020 

RE „Lõimuv Eesti 2020“ alaeesmärgi 

„Vähelõimunud välispäritolu taustaga 

püsielanike osalemine ühiskonnas on kasvanud 

Eesti kodakondsuse omandamise ning uute 

ühiskondlike teadmiste kaudu“ meede 2.1 

„Võimaluste loomine vähelõimunud 

välispäritolutaustaga Eesti püsielanike 

ühiskondliku aktiivsuse suurendamiseks ja 

lõimumise toetamiseks“ ja meede 2.2 

„Õiguslik–poliitilise lõimumise toetamine“ 

2.5. Eesti kodakondsust mitteomavaid isikuid (sh määratlemata 

kodakondsusega isikuid) teavitatakse kodakondsuse taotlemise 

võimaluste, vajalike tingimuste ja dokumentide kohta. 

KuM  2016–

2020 

RE 

2.6. Pakutakse kodakondsuse taotlemiseks ettevalmistavat koolitust. 

KuM  2016–

2020 

Struktuuri-

vahendid: 

ESF  

2.7. Analüüsitakse põhjuseid, miks määratlemata kodakondsusega 

isikud kodakondsust ei taotle. 

KuM SiM 2016, 

2017 

RE Analüüs koostati 2015. aastal Eesti 

Integratsiooni monitooringu ning edasiste 

integratsioonimonitooringute raames. 
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Meede 2: Sihipärane rände juhtimine ja korralduslike lahenduste kujundamine  

Tabel 6. Meetme mõõdikud 

 

  

2.8. Koostatakse analüüs kodakondsuse seaduse muutmise vajadusest. SiM  2017 RE  

Meetme eesmärk:  Eesti sisserändepoliitika on kujundatud teadmistepõhiselt ja paindlikult kooskõlas teiste poliitikavaldkondade eesmärkidega 

ning Eesti arenguvajadustega. Tagatud on tõhusad meetmed rände juhtimiseks, elamislubade ja viisade väärkasutuste ärahoidmiseks ning 

uussisserändajate kohanemise toetamiseks. 

 
2014 2015 (tegelik) 2016 2017 2018 2019 Sihttase 2020 Allikas 

Kohanemiskoolituse läbinud 

uussisserändajate osakaal, kes hindavad, et 

nende konkurentsivõime ühiskonnas 

toimetulemiseks on paranenud 

- 
tegevus algas 2015 

oktoober  
- 

Mõõdiku 

algtase 

määratakse 

2016. aasta 

andmete põhjal 

2017. aasta 

veebruaris  

70% 70% 70% SiM 

Rakendatud on uued IKT-lahendused, mis 

tagavad isiku senisest suuremamahulise ning 

laiapõhjalisema taustakontrollivõimekuse 

ning taotlustega seotud tegelike asjaolude 

parema tuvastamiskindluse  

- - 

Mõõdiku 

algtase 

määra-

takse 

alates 

2016  

- - - - PPA 
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Olulised probleemid 

Rahvastiku vähenemine ja vananemine on tinginud tööealiste elanike arvu vähenemise. 

Elanike hariduse ja oskuste mittevastavus ettevõtete tööjõuvajadusele on tinginud struktuurse tööjõupuuduse. 

Jätkusuutlik majandus-, teadus- ja hariduspoliitika eeldab nende valdkondade rahvusvahelistumist ning sobilike oskustega tööjõudu.  

Atraktiivse sotsiaal-majandusliku keskkonna puudumise tõttu rändab kvalifitseeritud välistööjõud pigem teistesse riikidesse
19

. 

Juhitud rändepoliitika lahutamatu osa on tõhusad meetmed elamislubade ja viisade väärkasutuse ärahoidmiseks ning ebasoovitava ja 

ebaseadusliku sisserände ennetamiseks ja tõkestamiseks. Nende meetmete rakendamine eeldab ajaga kaasaskäivaid ja ökonoomseid 

infotehnoloogilisi lahendusi, nende uuendamist ning uute lahenduste kasutusele võtmist. Sisserände suurenemisel on vaja toetada 

uussisserändajate kohanemist
20

 ning suureneb vajadus pakkuda teenuseid senisega võrreldes oluliselt suuremale sihtrühmale. Samuti ei eristu 

praegu piisavalt püsivale Eestisse elama asumisele suunatud lõimumismeetmed ning esmasele sisseelamisele suunatud kohanemismeetmed, mida 

oleks võimalik rakendada ka lühemaajalise ettevõtlus-, töö- ja haridusrände toetamiseks. 

Sisserändajatest ülevaate omamine olukorras, kus isikute liikumine muutub järjest ülemaailmsemaks, on keeruline.  

Oodatavad tulemused 

Eesti sisserändepoliitika on kujundatud teadmistepõhiselt ja paindlikult kooskõlas teiste poliitikavaldkondade eesmärkidega ja Eesti 

arenguvajadustega ning tagatud on tõhusad meetmed (sealhulgas õigus-, haldus- ja IKT keskkond) rände juhtimiseks, viisade ja elamislubade 

väärkasutuste ärahoidmiseks ning uussisserändajate kohanemise toetamiseks. 

Tegevused 

                                                 
19 IBS 2014, Praxis 2014. 
20 IBS 2014 

Tegevus 
Vastutaja Kaas-

vastutaja 

Aasta Vahendid Märkused, seosed teiste arengudokumentidega 

1. Koostöös era-, kolmanda ja avaliku sektoriga soodustatakse 

nende välismaalaste Eestisse tulekut, kelle sisseränne annab 

ühiskonnale tervikuna lisandväärtust ja kelle siinviibimine 

on kooskõlas avalike huvidega, tagatakse toetavad teenused 

uussisserändajate kohanemiseks ning hoitakse ära viisade ja 

SiM, HTM, 

MKM, 

KuM 
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21 OSKA väljundina koostatakse alates 2016. aastast iga-aastaselt nii terviklikku tööjõu ja oskuste vajadust kui ka tööjõu pakkumist ja demograafilist situatsiooni arvestav tööturu 

koolitustellimus. 

elamislubade väärkasutust, et tagada turvalisus, avalik kord 

ja riigi julgeolek. Riik kujundab raamistiku ja tagab nende 

teenuste olemasolu, mille kasutamine sõltub eeskätt 

inimestest endist, samuti tööandjatest, kõrgkoolidest ning 

asjassepuutuvatest kodanikuühiskonna organisatsioonidest. 

1.1.  Tagatakse rände kontrolli võimekus. 
PPA  2017–

2020 

  

1.2. Moodustatakse rändepoliitika nõuandev kogu. SiM  2017 RE  

1.3. Arendatakse ja rakendatakse tööjõuvajaduse seire-, prognoosi- ja 

tagasisidestamise süsteem (OSKA)
21

. Süsteemi arendatakse ja 

rakendatakse koostöös tööjõu oskuste arendamise ja 

konkurentsivõime edendamise ning elukestva õppe 

korraldamisega seotud institutsioonidega. 

HTM  2016–

2020 

RE  Tegevus viiakse ellu „Ühtekuuluvuspoliitika 

fondide rakenduskava 2014–2020“ prioriteetse 

suuna „Prioriteetne suund 1: Ühiskonna 

vajadustele vastav haridus ja hea ettevalmistus 

osalemaks tööturul“ EL vahendite kasutamise 

eesmärgi 5: „Õpe kutse- ja kõrghariduses on 

suuremas vastavuses tööturu vajadustega“ meetme 

„Õppe seostamine tööturu vajadustega“ raames. 

OSKA tegevuse eelarvestamine toimub „Eesti 

elukestva õppe strateegia 2020“ tööturu ja õppe 

tihedama seostamise programmi kaudu. 

1.4. Koostatakse detailsed tööjõuvajaduse prognoosid. 
MKM  2016 –

2020 

RE  

1.5. Analüüsitakse õigusaktide muutmise vajadust, sealhulgas 

järelkontrolli meetmeid, sidudes need majanduse arengu 

vajaduste ja sobilike rände juhtimise meetmetega. 

SiM  2016 –

2020 

RE „Eesti 2020“ alaeesmärgi „Tööjõu väljaõppe 

vastavusse viimine kaasaegse tööturu vajadustega 

(kasutades sh paremini EL siseturu ja teiste 

poliitikate võimalusi) ning kutse- või kõrghariduse 

tasemel erialase haridusega inimeste osakaalu 

suurendamine“ meede 2.1 „Kaasaegse tööturu 

vajadustele vastava hariduse ja oskustega tööjõu 

olemasolu tagamine“; Eesti teadus- ja 

arendustegevuse ning innovatsiooni strateegia 

„Teadmistepõhine Eesti“ 2014-2020 meede 2. „TA 

ühiskondliku ja majandusliku kasu suurendamine“.   
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1.6. Viiakse ellu „Work in Estonia – välisspetsialistide Eestisse 

kaasamise tegevuskava 2015–2016“.  

MKM  2016, 

2017 

RE „Eesti 2020“ alaeesmärgi „Konkurentsivõimeline 

majanduskeskkond“ meede „Keskkonna loomine 

senisest suuremas mahus ekspordipotentsiaaliga ja 

suurema lisandväärtusega sektoritesse suunatud 

otseste välisinvesteeringute Eestisse toomiseks“; 

„Eesti ettevõtluse kasvustrateegia 2014–2020“ 

alaeesmärgi „Ettevõtted hindavad Eestit 

tegutsemiskeskkonnana kõrgelt“ meede 4.1 

„Konkurentsipositsioon“ 

1.7. Seadusliku rände liikide jaoks töötatakse välja paindliku 

(õigusliku) nõustamisteenuse mudel, mis oleks suunatud nii 

sisserändajatele kui ka neid värbavatele ettevõtetele ja 

organisatsioonidele. 

SiM  2017–

2018 

RE  

1.8. Koostatakse uussisserändajate kohanemise valdkonnas vajalikke 

analüüse ja mõju-uuringud. 

SiM KuM 2017–

2019 

RE Täpsemad tegevused viiakse ellu „Lõimuv Eesti 

2020“ raames. 

1.9. Viiakse ellu uussisserändajate kohanemisprogrammi. 

SiM  2016 –

2020 

EL-

vahendid: 

(ESF ning 

AMIF toel) 

 „Lõimuv Eesti 2020“ alaeesmärgi 

„Uussisserändajad on Eesti ühiskonnas 

kohanenud“ meede 3.1 „Kohanemiskoolituste 

pakkumine uussisserändajatele“; „Eesti 2020“ 

tegevuskava 2014–2018 alaeesmärgi „Keskkonna 

loomine senisest suuremas mahus 

ekspordipotentsiaaliga ja suurema lisandväärtusega 

sektoritesse suunatud otseste välisinvesteeringute 

Eestisse toomiseks“ meede 2 „Välisinvesteeringute 

ja ekspordi arendamiseks vajaliku kvalifitseeritud 

tööjõu kättesaadavuse parandamine“; „Eesti 

ettevõtluse kasvustrateegia 2014–2020“ 

alaeesmärgi „Ettevõtted hindavad Eestit 

tegutsemiskeskkonnana kõrgelt“ meede 

„Konkurentsipositsioon“; teadus- ja 

arendustegevuse ning innovatsiooni strateegia 

„Teadmistepõhine Eesti 2014–2020“ alaeesmärgi 

„Teaduse kõrge taseme ja mitmekesisuse 

kindlustamine“ meede 1.8 „Jätkata 

ministeeriumideüleses koostöös targa ja paindliku 

rändepoliitika ning uussisserändajate kohanemist 

toetava poliitika kujundamist“,  meede 2. „TA 

ühiskondliku ja majandusliku kasu suurendamine“; 
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22 Taotlusvoorude võitjad 

„Eesti regionaalarengu strateegia 2014–2017“ 

alaeesmärgi „Suuremate linnapiirkondade 

rahvusvahelist majanduslikku konkurentsivõimet 

soosiv ja keskkonnasõbralik elukeskkond“ meede 

2.3 „Välismaise oskustööjõu, investorite, 

tippspetsialistide ning teadlaste ja tudengite tuleku 

ja kohanemise soodustamine“ 

1.10. Töötatakse välja uussisserändajatele suunatud tugivõrgustiku 

kontseptsioon, sealhulgas infoplatvorm, ja viiakse see ellu. 

SiM MKM 2017, 

2018 

EL-

vahendid: 

ESF-i toel 

 „Lõimuv Eesti 2020“ alaeesmärgi 

„Uussisserändajad on Eesti ühiskonnas 

kohanenud“ meede 3.2 „Uussisserändajatele 

suunatud tugiteenuste arendamine“; „Eesti 2020“ 

tegevuskava 2014–2018 alaeesmärgi „Keskkonna 

loomine senisest suuremas mahus 

ekspordipotentsiaaliga ja suurema lisandväärtusega 

sektoritesse suunatud otseste välisinvesteeringute 

Eestisse toomiseks“ meede 2 „Välisinvesteeringute 

ja ekspordi arendamiseks vajaliku kvalifitseeritud 

tööjõu kättesaadavuse parandamine“ 

1.11.  Viiakse ellu teavitustegevusi eesmärgiga tõsta Eesti elanike 

teadlikkust inimõigustest, võrdsest kohtlemisest ja sallivusest, et 

toetada demokraatlikke ja avatud väärtusi ning nendel 

baseeruvat jagatud riigiidentiteeti. 

KuM  2016–

2020 

RE, EL-

vahendid: 

ESF-i toel 

„Lõimuv Eesti 2020“ alaeesmärgi „Vähelõimunud 

välispäritolu taustaga püsielanike osalemine 

ühiskonnas on kasvanud Eesti kodakondsuse 

omandamise ning uute ühiskondlike teadmiste 

kaudu“ meede 1.1 „Ühise inforuumi ja 

kultuurilisest mitmekesisusest teadlikkuse 

toetamine“. 

1.12.  Rakendatakse Varjupaiga-, Rände- ja Integratsioonifondi 

mitmeaastast tegevuskava seadusliku rände ja kohanemise 

valdkonnas. 

SiM KuM, 

HTM, 

SoM, 

erinevad 

sotsiaalpart

nerid
22

 

2016–

2020 

EL-

vahendid 

(ESF, 

AMIF toel) 

Programm kestab 2014–2020, vahendeid on 

võimalik kasutada kuni 31.12.2022. 

1.13.  Arendatakse rände järelkontrolli meetmeid, sealhulgas 

töötatakse välja uusi ja kaasajastatakse olemasolevaid IKT 

 PPA SiM, 

SMIT 

2016–

2020 

RE  
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Meede 3: Rahvusvahelise kaitse ja vastuvõtutingimuste tagamine  

Tabel 7. Meetme mõõdikud 

Olulised probleemid 

Kriiside tõttu suureneb Euroopas, sealhulgas Eestis, rahvusvahelise kaitse taotlejate ja rahvusvahelise kaitse saajate arv. Eestile on lähiaastatel 

oluliseks väljakutseks tulla toime taotlejate arvu kasvuga ning tagada toetavad teenused (nt toimetulekut ja kohanemist toetavad teenused, 

sealhulgas tugiisikuteenus, nõustamine, rehabilitatsiooniteenus, eesti keele õpe) rahvusvahelise kaitse saanud isikutele, hoides samas ära 

varjupaigasüsteemi kuritarvitamist.  

2015. aastal eskaleerunud ulatusliku Vahemere rändekriisi tõttu on Euroopas Liidus lähiaastatel katsumuseks leevendada kolmandate riikide 

kodanike ootamatut sissevoolu. Kuna Euroopa Liidu rändepoliitika aluspõhimõte on vastastikune solidaarsus ja vastutus, siis avaldas Euroopa 

Komisjon 2015. aasta mais Euroopa rände tegevuskava teatise, mis muu hulgas hõlmas kõikide liikmesriikide vahelisest solidaarsusest lähtuvalt 

ümberasustamist ja -paigutamist Vahemere kriisiolukorra lahendamiseks. 2015. aasta septembris leppisid Euroopa Liidu liikmesriikide 

siseministrid kokku 180 000 rahvusvahelist kaitset vajava inimese ümberpaigutamises ja -asustamises kahe aasta jooksul.  

lahendusi. 

Meetme eesmärk: Rahvusvahelise kaitse menetlused ja vastuvõetud otsused on jätkuvalt kõrge kvaliteediga. Rahvusvahelise kaitse taotlejatele 

ja rahvusvahelise kaitse saanud isikutele on tagatud vastuvõtutingimused ja toetavad teenused lähtuvalt nende kultuurilistest, soolistest, 

usulistest, keelelistest jne taustast. 

 
2014 2015 (tegelik) 2016 2017 2018 2019 Sihttase 2020 Allikas 

Eksperthinnangud rahvusvahelise kaitse 

vastuvõtutingimuste tagamisele 
- - - Koostatakse Koostatakse Koostatakse Koostatakse SiM 

I astme kohtus vaidlustatud 

rahvusvahelise kaitse otsustest jõusse 

jäetud otsuste osakaal  

100% 92% 92% 92% 92% 92% 92% PPA 
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Seetõttu on ka Eestil vaja tagada võimekus ümberasustamiseks ja -paigutamiseks. 2015. aastal kindlaks tehtud võimekus on viia protsessi raames 

läbi menetlusi, toetada ümberasustamise ja -paigutamise raames kaitset vajavate isikute Eestis toimetulekut, sh eluaseme tagamist, kohanemist ja 

hilisemat lõimumist selliste teenustega nagu kohanemisprogramm, tõlketeenus, tugiisikud, keeleõpe, tööturuteenused, vajaduse korral 

psühholoogiline nõustamine ning ümber- ja täiendusõpe, alaealiste ja täiskasvanute tasemeharidus ning erinevad lõimumisteenused. Teenuseid 

pakutakse koostöös erinevate sotsiaalpartneritega, kellel on valdkonnas oluline roll lisaks huvikaitsele ka teenusepakkujana. Oluliseks 

eesmärgiks on tagada tugiisikute kaudu kõikidele Eestisse jõudnud isikutele teadmised nende võimalustest erinevaid teenuseid kasutada. 

Järgnevatel aastatel on ümberasustamise ja -paigutamise raames oluline suurendada võimekust menetluste läbiviimiseks, avaliku korra ja 

julgeoleku tagamiseks, rahvusvahelise kaitse saajate majutamiseks, tervisekontrolli ja tervishoiuga seotud teenuste pakkumiseks, üldhariduses 

tugiteenuste pakkumiseks, keeleõppeks, kohanemist ning lõimumist toetavateks teenusteks ning tugiisiku ja teiste vajalike sotsiaalteenuste 

pakkumiseks. Samuti on oluline viia ellu teavitustegevusi, mis tõstavad Eesti elanike teadlikkust ümberasustamise ja -paigutamise tegevustest, 

inimõigustest, võrdsest kohtlemisest ja sallivusest. 

Oodatavad tulemused 

Rahvusvahelise kaitse menetlused ja vastuvõetud otsused on jätkuvalt kõrge kvaliteediga. 

Rahvusvahelise kaitse taotlejatele ja rahvusvahelise kaitse saanud isikutele on tagatud vastuvõtutingimused ja toetavad teenused lähtuvalt nende 

kultuurilistest, soolistest, usulistest, keelelistest jne taustast. 

Tegevused 

 
Vastutaja Kaas-

vastutaja 

Aasta Vahendid Märkused, seosed 

1. Tagatakse riigisisese õiguse jätkuv kooskõla rahvusvahelise õiguse 

ning Euroopa Liidu õigusega. Tagatakse tõhus rahvusvahelise kaitse 

menetlus.  

     

1.1. Tagatakse rahvusvahelise kaitse määratlemise võimekus. 
PPA  2017–

2020 

RE  

1.2. Rahvusvahelise kaitse taotlejatele tagatakse menetlusprotsessis vajalik 

tugi ja teenused, sealhulgas vajalikud majutuskohad. 

SiM, SoM  2016–

2020 

Lisavajadus B (kriitiline 8), 

EL-vahendid: AMIF-i toel 

 

1.3.  Rahvusvahelise kaitse saajatele tagatakse nende teenuste kättesaadavus, 

mis toetavad nende toimetulekut, keeleoskuse omandamist, kohanemist 

ja hilisemat lõimumist Eesti ühiskonda. 

SoM SiM, 

KuM 

2016–

2020 

EL-vahendid: AMIF-i toel  

1.4. Rahvusvahelise kaitse valdkonnas korraldatakse ümberasustamises 

ja -paigutamises osalemine, lähtudes sealhulgas Vabariigi Valitsusele 

SiM SoM, 

HTM, 

2016–

2017 

Lisavajadus B (kriitiline 8)  
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2015. aasta oktoobris esitatud täpsustatud tegevuskavast Euroopa Liidu 

ümberasustamise ja ümberpaigutamise tegevuste elluviimiseks. 

KuM 

1.5. Korraldatakse ümberpaigutatavate ja -asustavate isikute vastuvõtmine. 
SoM HTM 2016–

2017 

EL-vahendid: AMIF-i toel  

1.6. Tagatakse Euroopa Liidu ümberasustamises ja -paigutamises osalemise 

tegevuskava täitmine ministeeriumides ja asutustes, mis pagulaspoliitika 

koordinatsioonikogusse kuuluvad. Sealhulgas analüüsitakse 

elluviimisega seotud takistusi ja tehakse ettepanekud nende 

lahendamiseks, koondatakse ja vahetatakse teavet rahvusvahelise kaitse 

valdkonna poliitikate elluviimise kohta ning tegevuskava elluviimise 

ettevalmistuste ja elluviimise kohta erinevates kogusse kuuluvates 

ministeeriumides ja asutustes. 

SiM Pagulas-

poliitika 

koordi-

natsiooni-

kogu
23

 

2016–

2020 

RE  

1.7. Rahvusvahelise kaitse valdkonnas viiakse ellu erinevaid 

kommunikatsioonitegevusi. 

Riigi- 

kantselei 

SiM, 

KuM 

2016–

2017 

EL-vahendid: AMIF  

1.8. Viiakse ellu teabepäevi ümberasustamises ja -paigutamises osalemise 

teemal. 

SiM SoM, 

HTM 

2016 RE  

1.9. Tagatakse koolieelsete lasteasutuste ja koolide personali 

täienduskoolitused rahvusvahelise kaitse saajatega tegelemiseks, 

koolitused on seotud spetsiifiliste kompetentsidega õpetajate ja 

koolijuhtide seas. 

HTM  2016–

2020 

RE  

1.10. Eestis rakendatakse Euroopa Liidu ühist varjupaigasüsteemi (Euroopa 

Liidu õigusaktide rakendamine)
24

. 

SiM SoM 2017–

2020 

RE  

                                                 
23 Pagulaspoliitika koordinatsioonikogusse kuuluvad Sotsiaalministeeriumi, Kultuuriministeeriumi, Haridus- ja Teadusministeeriumi, Välisministeeriumi, Rahandusministeeriumi, Majandus- ja 

Kommunikatsiooniministeeriumi, Justiitsministeeriumi, Politsei- ja Piirivalveameti, Kaitsepolitseiameti, Riigikantselei ja Vabariigi Presidendi Kantselei esindajad. 
24 2016. aasta 2. mail jõustusid välismaalasele rahvusvahelise kaitse andmise seaduse (VRKS) muudatused, millega võeti üle Euroopa Parlamendi ja nõukogu direktiiv 2013/32/EL 

rahvusvahelise kaitse seisundi andmise ja äravõtmise menetluse ühiste nõuete kohta (menetlustingimuste direktiiv) ja Euroopa Parlamendi ja nõukogu direktiiv 2013/33/EL, millega sätestatakse 

rahvusvahelise kaitse taotlejate vastuvõtu nõuded (vastuvõtutingimuste direktiiv). 2016. aasta 4.mail esitas Euroopa Komisjon kolm varjupaigavaldkonna algatust:  

 Euroopa Komisjoni algatus muuta Euroopa Parlamendi ja nõukogu määrust (EL) nr 439/2010, 19.mai 2010, millega luuakse Euroopa Varjupaigaküsimuste Tugiamet.  

 Euroopa Komisjoni algatus muuta Euroopa Parlamendi ja nõukogu määrust (EL) nr 603/2013, 26. juuni 2013, millega luuakse sõrmejälgede võrdlemise Eurodac-süsteem määruse (EL) 

nr 604/2013 (millega kehtestatakse kriteeriumid ja mehhanismid selle liikmesriigi määramiseks, kes vastutab mõnes liikmesriigis kolmanda riigi kodaniku või kodakondsuseta isiku 

esitatud rahvusvahelise kaitse taotluse läbivaatamise eest) tõhusaks kohaldamiseks ning mis käsitleb liikmesriikide õiguskaitseasutuste ja Europoli taotlusi sõrmejälgede andmete 

võrdlemiseks Eurodac-süsteemi andmetega õiguskaitse eesmärgil ning millega muudetakse määrust (EL) nr 1077/2011, millega asutatakse Euroopa amet vabadusel, turvalisusel ja 

õigusel rajaneva ala suuremahuliste IT-süsteemide operatiivjuhtimiseks (uuesti sõnastatud).   
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1.11. Rakendatakse Varjupaiga-, Rände- ja Integratsioonifondi mitmeaastast 

tegevuskava rahvusvahelise kaitse valdkonnas. 

SiM SoM, 

HTM, 

erinevad 

sotsiaalpa

rtnerid
25

 

2016–

2020 

EL-vahendid: AMIF-i Programm kestab 

2014–2020, vahendeid 

on võimalik kasutada 

kuni 31.12.2022. 

1.12. Lähetatakse ametnikke rändevaldkonnaga seotud Euroopa Liidu 

agentuuride ja teiste institutsioonide töös osalemiseks.  

PPA  2017–

2020 

RE, Lisavajadus B 

(kriitiline 8) 

 

                                                                                                                                                                                                                                           

 Euroopa Komisjoni algatus muuta Euroopa Parlamendi ja nõukogu määrust (EL) nr 604/2013, 26. juuni 2013, millega kehtestatakse kriteeriumid ja mehhanismid selle liikmesriigi 

määramiseks, kes vastutab mõnes liikmesriigis kolmanda riigi kodaniku või kodakondsuseta isiku esitatud rahvusvahelise kaitse taotluse läbivaatamise eest (uuesti sõnastatud). Samuti 

on Euroopa Komisjon lubanud esitada 2016. juulis algatused kolme varjupaigavaldkonna direktiivi muudatusteks. 
25 taotlusvoorude võitjad 
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Rahastamiskava 

Tabel 5. Programmi „Tasakaalustatud kodakondsus- ja rändepoliitika“ olemasolev eelarve aastate kaupa (eurodes) 

Siseministeeriumi valitsemisala eelarve 2016 2017 2018 2019 2020 KOKKU 

Meede 1: Tasakaalustatud kodakondsuspoliitika elluviimine 2 247 175 2 007 720 2 185 576 2 193 410 2 201 593 10 835 473 

Meede 2: Sihipärane rände juhtimine ja korralduslike 

lahenduste kujundamine 3 485 360 2 922 059 3 380 215 3 401 141 3 422 608 16 611 382 

Meede 3: Rahvusvahelise kaitse ja vastuvõtutingimuste 

tagamine 2 394 891 3 726 349 1 261 469 1 183 442 1 370 161 9 936 313 

Sotsiaalministeeriumi valitsemisala eelarve       

 520 587 520 587 520 587 520 587 520 587 2 602 935 

Kokku 8 648 013 9 176 715 7 347 846 7 298 581 7 514 949 39 986 104 

 

 

Tabel kajastab riigi eelarvestrateegias aastateks 2017–2020 siseturvalisuse valdkonnale kavandatud eelarve programmi „Tasakaalustatud 

kodakondsus- ja rändepoliitika“ osa. See ei ole aga piisav, et saavutada kõik arengukava eesmärgid. Puuduvate vahendite kohta esitatakse 

lisataotlused riigi eelarvestrateegia ja riigieelarve koostamise ajal.  

Programm ajakohastatakse vajaduse korral kord aastas riigieelarve koostamise käigus, et tagada kooskõla riigi eelarvestrateegia ning riigi 

rahaliste võimalustega. Riigieelarve tegelike võimaluste selgumisel vaadatakse üle nii arengukava eesmärgid kui ka siseturvalisuse teenused 

üldisemalt ning otsustatakse, milliseid eesmärke ja teenuseid korrigeerida 

STAK-i programmi toetavaid tegevusi ja ressurssi kajastatakse teistes arengudokumentides täpsemalt dokumendi koostaja otsusel. 
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Lisa 1. Lisavajaduste taotluste nimekiri 

Tabel 6. Programmi „Tasakaalustatud kodakondsus- ja rändepoliitika“ lisavajaduste taotluste nimekiri 

Meede 1: Tasakaalustatud kodakondsuspoliitika elluviimine Prioriteetsus
26

 2017 2018 2019 2020 KOKKU 

A. Välisabiprojektide mitteabikõlblik omafinantseering Kriitiline 23   0 144 450 0 144 450 

Meede 3: Rahvusvahelise kaitse ja vastuvõtutingimuste tagamine       

B. Ümberasustamine ja –paigutamine  Kriitiline 8   633 449 633 449 633 449 1 900 347 

Üldkulud, sealhulgas palgatõus, IKT, varade elutsüklipõhine 

uuendamine, EL-i eesistumine jm. 

  1 128 536 992 812 1 365 711 3 487 060 

 Kokku   1 761 985 1 770 711 1 999 160 5 531 857 

 

 

 

 

                                                 
26 Lisavajaduste prioriteetused on kindlaks määratud 2017.–2020. aasta riigieelarve strateegia läbirääkimiste käigus. Kriitilised lisavajadused on järjestatud programmide üleselt vastavalt 

prioriteetsusele. Need mõjutavad oluliselt “Siseturvalisuse arengukava 2015–2020“ ja „Vabariigi Valitsuse tegevusprogrammi 2015–2019“eesmärkide saavutamist. Väga olulised lisavajadused 

mõjutavad eelkõige programmi eesmärkide saavutamist ning need ei ole olulisusest lähtudes järjestatud. 
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Lisa 2. Dokumendis kasutatud lühendid 

AMIF – Asylum, Migration and Integration Fund (Varjupaiga-, Rände- ja Integratsioonifond) 

ESF – Euroopa Sotsiaalfond 

HTM – Haridus- ja Teadusministeerium 

K – kriitiline lisavajadus. Kriitilised lisavajadused on järjestatud programmide üleselt 

vastavalt prioriteetsusele. Need mõjutavad oluliselt “Siseturvalisuse arengukava 2015–2020“ 

ja „Vabariigi Valitsuse tegevusprogrammi 2015–2019“eesmärkide saavutamist. 

KuM – Kultuuriministeerium 

MKM – Majandus- ja Kommunikatsiooniministeerium 

PPA – Politsei- ja Piirivalveamet 

RE – tegevuse elluviimiseks on vahendid olemas 

SiM – Siseministeerium 

SMIT – Siseministeeriumi infotehnoloogia- ja arenduskeskus 

SoM – Sotsiaalministeerium 
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